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“Mbi miratimin e Tavaneve Pérfundimtare té Shpenzimeve, té Programit Buxhetor
Afatmesém2026-2028”

Drejtuar : Késhillit Bashkiak Fushé Arréz

Z. Késhilltaré !

Hartimi 1 Tavaneve Pérfundimtare t& Shpenzimeve, té Programit Buxhetor Afatmesém 2025-2027,
pregatitet né zbatim t&€ Ligjit nr. 115/2014 “Pér ndarjen Administrativo-Territoriale t& Njésive t&
Qeverisjes Vendore né Shqipéri, Ligjit nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore *, neni “41,
Ligjit nr. 9936 daté 26.06.2008, Pér Manaxhimin e sitemit buxhetor né Republikén e Shqipérisé”
1 ndryshuar, neni 25, neni 26, neni 27 dhe neni 28, Ligjit 68/2017 “Pér financat e vetéqeverisjes
vendore”, neni 33, neni 34, neni 35, neni 36, neni 37, neni 38 dhe neni 39, Udh&zimit nr. 23, daté
22/11/2016 “Pér progedurat standarte t€ pregatitjes se Programit Buxhetor Afatmesém™, Udhézimit
nr. 23, daté 30.07.2018 “Pér procedurat standarte t€ programit buxhetor afatmesém té njésive té

vetéqeverisjes vendore”, Udhézimit Vjetor nr. 8, daté 28.02.2025, “Pér Pérgatitjen e Programit
Buxhetor Aafatmesém Vendor 2026-2028.

Gjithashtu, Tavanet Pérfundimtare t€ Shpenzimeve, t€ Programit Buxhetor Afatmesém 2026-2028.
jané hartuar duke u bazuar né objektivat e zhvillimit t&¢ Bashkisé, té cilat lidhen me funksionet
respektive té vetéqeverisjes vendore, t€ pércaktuara né kuadrin ligjor. né nivel programi, ku ¢do
program lidhet me njé funksion t€ veganté t€ pushtetit vendor, brenda t€ cilit jané pérfshiré njé ose
mé shumé njési. Dokumenti 1 PBA-s€, prezanton qéllimet, objektivat dhe produktet pér ¢do
program, duke u fokusuar né€ programet mé prioritare, t€ cilat jané shprehje e kérkesave dhe
nevojave té komunitetit.

Ky projekt afatmesém bazohet né vizionin ton€ pér Fushé-Arrézin, i cili para sé gjithash duhet t&
jeté njé qytet lehtésisht 1 jetueshém, me infrastrukturé moderne, me shérbime efikase dhe cilésore.
me mundési investimi pér sipérmarrésit, me nj€ jeté kulturore e sportive té larmishme, me hapésira
té gjelbérta té dedikuara pér fémijét dhe t€ moshuarit. Ne jemi t€ bindur se paverésisht problemeve
t¢ shumta, qyteti 1 Fushé Arrézit, mbart nj€ potencial té konsiderueshém ekonomik, social e
Kulturor.

Objektivi themelor 1 kéty) Programi Aftmesém €shté pérmiresimi né vazhdim 1 cilésisé sé jetesés
né Bashkiné e Fushé Arrézit, népérmjet mbrojtjes sé¢ mjedisit, rritjes sé sigurisé né rrugé e né
objektet shkollore, pérmirésimit té€ kushteve né ¢erdhe, kopéshte e shkolla, ofrimit t&é shérbimeve
soclale cilésore, rritjes sé punésimit dhe zhvillimit t& ekonomisé rurale, turizmit, etj.




Parashikimi i té ardhurave e shpenzimeve €shté bazuar né:

1. Paketén fiskale té Bashkisé s€ Fushé Arréz.
2. Shpérndarjen e burimeve né pérputhje me prioritetet e zhvillimit t€ gytetit.
3. Prioritetet e qyetetaréve té evidentuara gjaté takimeve né ¢do njési administrative,

Shtyllat kryesore né té cilat ésht¢ mbéshtetur hartimi i tavaneve té Programit
BuxhetorAfatmesém 2026-2028, jané :

- Zhvillimi ekonomik 1 gytetit dhe nxitja e punésimit;

- Garantimi 1 pastértisé sé qytetit dhe 1 cilésise s€ ajrit;

- Ofrimin e shérbimeve cilésore;

- Pérmirésimin e infrastrukturés arsimore;

- Pé€rmirésimin e infrastrukturés rrugore;

- Nxitjen dhe mbéshtetjen e aktiviteteve sportive, té cilat ndikojné né shéndetin e popullatés;
- Gjallérimi 1 jetés kulturore dhe artistike, népérmjet mbéshtetjes s€ projekteve:

- Mbéshtetja e turizmit.

Né cdo program jané parashikuar té gjitha shpenzimet, duke pérfshiré fuksionet e veta
dhefunksionet specifike, sipas llojit dhe njésive shpenzuese, ku pérfshihen :

Shpenzimet :

a. Shpenzimet korente (paga, sigurime, shpenzimet operative dhe t€ mirémbajtjes,
Interesa):;

b. Shpenzimet kapitale

Programet ekonomike:
1. AAI155 - Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi
2. ABIS5S5 - Siguria publike
3. ACIS55 - Zhvillimi Ekonomik dhe Rural
4. ADIS5S - Arsimi, Kultura, Sporti, Céshtjet Sociale

5. AEI155 - Punet Publike

6. AFI155 - Fondi Rezervé dhe Kontigjencé




Treguesit ekonomiké e finaciaré té Bashkisé Fushé Arrez pér periudhén 2026-2028, jané
bazuar né burimet e planifikuara né “Vlerésimet dhe parashikimet afatmesme té té ardhurave
per vitet 2026-2028”, si dhe né kérkesat buxhetore pér kété periudhé.

Sipas kétij materiali, té€ ardhurat e parashikuara pér periudhén 2026-2028, né mijé leké, jané :

Pershkrimi 2026 2027 2028
Té ardhurat e veta 28,555,000 | 28,555,000 | 28,555,000
Transferta e pakushtézuar 141,069,246 | 145,000,154 | 148,834,185
Transferta specifike 125,429,703 | 125,429,703 | 125,429,703
Transferta e kushtézuar 108,034,000 | 108,034,000 | 108,034,000
Totali : 403,087,949 | 407,018,857 | 410,852,888

S1 bazé pér parashikimin e té ardhurave ka shérbyer vendimi i Ké&shillit Bashkiak “Pér
miratimin € buxhetit t&¢ Bashkisé Fushé Arréz, pér vitin 2024, “Parashikimi i té ardhurave
t€ Bashkis€ Fush& Arréz pér periudhén 2025-2026” si dhe ndryshimet e reflektuara né
“Vlerésimet dhe parashikimet afatmesme té té ardhurave pér vitet 2026-2028".

Né€ funksion t€ t€ hyrave sipas tablesés sé mésipérme Bashkia Fushé Arrez ka financuar té
gjitha programet e sipér pérmendura duke ruajtuar dhe rritur nivelin e shérbimeve & ofron

per qytetaret.

Tavanet e Shpenzimeve:
Ndryshe nga vitet e méparshme, shpenzimet jané pérshtatur sipas strukturés sé re té

programeve buxhetore. Si baz€ pér parashikimin e tavaneve té shpenzimeve ka shérbyer
vendimi 1 Késhillit Bashkiak “Pér miratimin e buxhetit t&¢ Bashkisé Fushé Arréz, pér vitin
20257, duke ruajtur t€ njéjtin nivel té rritjes s€ shpenzimeve edhe pér vitet né vazhdim sipas

Udhézimit.

Shpenzimet administrative jané planifikuar me ulje nga viti né vit, kryesisht ato pér
administratén, ndérkohé q¢é €shté planifikuar t€ jené me rritje shpenzimet pér shérbimet
publike si: pastrimi, gjelbérimi, ndri¢gimi rrugor, mirémbajtja e rrugéve né qytet dhe né zonat
rurale, mirémbajtja e ambjenteve arsimore, shérbimet sociale, etj.

Pérsa i takon shpenzimeve pér personelin, pér vitin 2026 &shté parashikuar té jené né té njejtat
nivile me ato t€ parashkuara n€ vitin 2025, duke ruajtur t€ njejtin trend pér periudhén 2026-
2028 éshté parashikuar t€ ruhet 1 njéjti nivel 1 pagave.

[nvestimet jané pérqéndruar kryesisht né€ pérmirésimin e infrastrukturés, kryesisht asaj
rrugore dhe shérbimet publike, pa 1&né ménjané programet e tjera, duke synuar pér njé shtrirje
té investimeve né té gjitha aspektet.

Totali 1 shpenzimeve t€ Bashkisé Fushé Arréz (korente dhe kapitale), né mij¢ leké, pér ¢do
program,bazuar n€ t€ ardhurat ¢ veta dhe grantet ( 1 pakushtézuar, specifik dhe i kushtézuar),
¢shté st mé poshté




Programet 2026 2027 2028
AA155 - Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 88,439,766 92,370,674 96,204,705
AB155 - Siguria publike 41,456,187 41,456,187 41,456,187
AC155 - Zhvillimi Ekonomik dhe Rural 29,419,064 29,419,064 29,419,064
AD155 - Arsimi, Kultura, Sporti, Céshtjet Sociale 63,586,034 66,786,034 66,786,034
AE155 - Punet Publike 178,186,898 174,986,898 174,986,898
AF155 - Fondi Rezervé dhe Kontigjencé 2,000,000 2,000,000 2,000,000
Totali 1 shpenzimeve pér ¢do program éshté paraqitur né tabelat e méposhtme:
leké
Planifikimi i Shpenzimeve té Programit 2026-2028 PSHP 1
i dhe 2
PSHP 1 dhe PSHP 2 J Tavanetg PBA pér institucionin dhe Tavanete
_ Programit . | ]
Emri i Entit: Bashkia Fushé Arréz
Numri i Grupit: 2155001
d
Tavani i Institucionit PBA 2026-2028
Emrii Artikullit Nr. i Artikullit 2026 2027 2028
Paga 600-601 238,344,008 | 239274916 | 243,108,947 T
Korente té tjera 602-609 60,397,941 60,397,941 60,397,941
Kapitale 230-231 104,346,000 | 107,346,000 | 107,346,000
Jashté-buxhetore 0 0 0
Totali | 403,087,949 | 407,018,857 | 410,852,888

. AAI155 - Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi
Alokimi | Tavanit pér Programet

Planifikim, Menaxhim,
Administrim

—

600-601 57,978,766 | 61,909,674 | 65,743,705

Paga

Korente té 602-609

30,461,000 | 30,461,000 | 30,461,000

tiera
Nr. Titullit Programor | AA155 | Kapitale 230-231
Jashté-

buxhetore

Totali - 88,439,766 | 92,370,674 | 96.204.705

2. ABI)) - Siﬁuriapublikc

Alokiml i Tavanit pér Programet




PBA 2026-2028

600-601

Korente té 602-609

tiera
Nr. Titullit

Programor 230-231 0

Jashté- 0
buxhetore

0
Totali _ 41,456,187 | 41,456,187

3. ACI5S5 - Zhvillimi Ekonomik dhe Rural
Alokimi i Tavanit pér Programet

- PBA 2026-2028
mertimi 1 Programit | SR | Nl e EAEZE

Zhvillimi ekonomik dhe rural | Paga 600-601

Korente té

tiera 602-609
Nr. Titullit Kapitale 230-231 0
Programor

Jashté-

buxhetore

0
Totali - 29.419.064 | 29,419,064 | 29.419,06

4. ADI1S5S5 - Arsimi, Kultura, Sporti, Céshtjet Sociale

Alokimi | Tavanit pér Programet

0
4

PBA 2026-2028
Nr.i

s | 20 | mm

600-601 68,276,898 | 65,076,898

Emertimi | Programit

Arsimi, kultura, sportet dhe ceshtjet

sociale 65,076,898

Paga

Korente té
tjera

AD155 | Kapitale

Jashté-
buxhetore

Totall _ 178,186,898 | 174,986,898 | 174.986 898

602-609 109,910,000 | 109,910,000

109,910,000

230-231 0 0

Nr. Titullit Programor 0

5. AEI1S55 - Punet Publike

e ——— ——

Alokimi | Tavanit pér Programet

Sherbimet Publike Paga 600-601 57,363,093 | 57,563,093 | 57,563,093
Korente té 602-609

B
Nr. Titullit AE155 | Kapitale 230-231
Programor

— =

6,222,941 6,222,941 | 6,222,941

0| 3,000,000 | 3,000,000

0
4

buxhetore 0

Totall — 63.586,034 | 66,786,03

0
4 | 66,786,03




6. AF155 - Fondi Rezervé dhe Kontigjencé
Alokimi i Tavanit pér Programet

PBA 2026-2028

0 0
0 0
0 0

Fondi rezerve&kontigjenca

600-601

Korente té tiera | 602-609 2,000,000 | 2,000,000 | 2,000,000

Nr. Titullit
Programor

AF155 | Kapitale
Jashté-

0
230-231 0
0

buxhetore

Totali _ 2.000,000 | 2,000,000 | 2,000,000

Ky dokument, hartimi i Tavaneve Pérfundimtare té Shpenzimeve té Programit Buxhetor
Afatmesém 2026-2028, pér Bashkiné Fushé Arréz, éshté hartuar nga administrata e Bashkis€,
népé€rmjet “Grupit pér Menaxhimin Strategjik”.

Programi Buxhetor Afatmesém éshté instrumenti mé i réndésishém 1 menaxhimit financiar,
1 cili synon integrimin e programit t&€ Bashkisé Fushé Arréz me nevojat e qytetaréve dhe qé
do té shérbejé si bazé pér planifikimin e shpenzimeve korente dhe kapitale pér periudhén
2026-2028, duke prezantuar politikat financiare afatmesme t€ Bashkisé.

Gjithashtu, ky program u shérben t€ gjitha EMP pasi pércakton né€ menyré€ té€ garté politikat
pér ¢do program dhe u jep mundési t€ pércaktojné Kostot dhe prioritetet e tyre pér ¢do
aktivitet, brenda kontekstit t&¢ mundésive té disponueshme financiare.

Duke ju falénderuar pér bashképunimin,

DREJTORI I FINANCES
Dritan LIKA




